МИЧУРИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

 15.04.2021 г.                                                                               № 84
г. Мичуринск

Об образовании Экспертной общественной комиссии
по развитию городских территорий Мичуринского городского

Совета депутатов Тамбовской области

Рассмотрев проект решения, внесенный председателем Мичуринского
городского Совета депутатов Тамбовской области, и заключение постоянной
комиссии по развитию местного самоуправления, в соответствии с Федеральным
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Мичуринска Тамбовской
области, в целях развития и повышения социальной, экологической, архитектурно-
ландшафтной значимости городских  территорий,

Мичуринский городской Совет депутатов Тамбовской области решил:

1.Образовать Экспертную общественную комиссию по развитию городских
территорий Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской области

2. Утвердить Порядок работы Экспертной общественной комиссии по
развитию городских территорий Мичуринского городского Совета депутатов
Тамбовской области (прилагается).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления города
Мичуринска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
(http://мичуринск-наукоград.рф).

Председатель Мичуринского
городского Совета депутатов
Тамбовской области                                                                             И. А. Платицын

file://D:/Документы/Лакутин/7/в нпа 2021/consultantplus://offline/ref=5A2BC52C61314885FDF242AFDE5BD447550076FBD8F41F639B2502F2A37DE961955AF7FD65A03F205F2019BD776B5644FDP9p9N

Утверждено
  решением Мичуринского

городского Совета депутатов
Тамбовской области

                                                                                               от    15.04.2021 г. № 84

\

ПОРЯДОК
работы Экспертной общественной комиссии по развитию городских
территорий Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской

области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок работы Экспертной общественной комиссии по
развитию городских территорий Мичуринского городского Совета депутатов
Тамбовской области (далее- Экспертная комиссия) разработан в целях
выработки единой политики и направления развития городских территорий
города Мичуринска Тамбовской области, определяет основные цели и задачи,
порядок формирования, организации и проведения работы Экспертной
комиссии.

1.2. Экспертная комиссия является коллегиальным совещательным
органом, созданным Мичуринским городским Советом депутатов Тамбовской
области, в целях обеспечения взаимодействия общественных и иных
негосударственных некоммерческих организаций, физических и юридических
лиц с органами местного самоуправления, при реализации приоритетных
направлений развития городских территорий города Мичуринска Тамбовской
области.

 1.3. Экспертная комиссия в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской
Федерации, законодательством Тамбовской области, Уставом города
Мичуринска Тамбовской области, муниципальными правовыми актами органов
местного самоуправления города Мичуринска Тамбовской области, а также
настоящим Порядком.

 1.4. Порядок работы Экспертной комиссии и его персональный состав
утверждаются распоряжением председателя Мичуринского городского Совета
депутатов Тамбовской области.

1.5. Экспертная комиссия осуществляет свою деятельность на основе
принципов равноправия, законности, гласности, добровольности участия.

 1.6 Экспертная комиссия формируется из представителей юридических
лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, осуществляющих
профессиональную деятельность в сфере благоустройства, архитектуры,
ландшафтного дизайна, туризма и заинтересованных в развития общественных
территорий города Мичуринска.

2. Цели и задачи Экспертной комиссии

2.1. Приоритетной целью деятельности Экспертной комиссии является
коллективная выработка рекомендаций по созданию, развитию и
благоустройству городских территорий, их функционированию в современных
условиях.

 2.2. Наряду с приоритетной целью деятельности Экспертной комиссии,
основными целями деятельности является:

- повышение социальной, архитектурно-ландшафтной значимости
городских территорий;
- создания комфортных условий для отдыха и досуга населения на
территории городского округа;
- создание благоприятных условий для развития туризма.

2.3. Для достижения целей, предусмотренных настоящим Порядком,
Экспертная комиссия реализует выполнение следующих задач:

рассматривает предложения, поступающие по вопросам улучшения
деятельности городских территорий;

рассматривает проекты, материалы, документы по вопросам развития и
функционирования городских территорий, обеспечивает подготовку
соответствующих рекомендаций;

участвует в разработке и рассмотрении концепций, программ, инициатив
граждан, общественных объединений и организаций по вопросам развития
городских территорий.

3. Полномочия Экспертной комиссии

3.1. Экспертная комиссия в своей деятельности:
взаимодействует с органами местного самоуправления города

Мичуринска и представителями организаций города в целях выработки
согласованных рекомендаций по   развитию городских территорий;

анализирует и распространяет опыт развития городских территорий,
накопленный в субъектах Российской Федерации, муниципальных образований
Тамбовской области;

участвует в работе конференций, совещаний, организует работу
свободных конференций (круглых столов), семинаров по вопросам,
относящимся к компетенции Экспертной комиссии;

направляет информацию и рекомендации, принятые по вопросам,
отнесенным к компетенции Экспертной комиссии, в Мичуринский городской
Совет депутатов, главе города Мичуринска.

4. Состав и порядок формирования Экспертной комиссии

4.1. Экспертная комиссия формируется на основе добровольного участия
в ее деятельности лиц, указанных в пункте 1.6 настоящего Порядка.

4.2. Экспертная комиссия формируется на основании личного заявления
лица или по представлению юридических лиц, указанных в пункте 1.6
настоящего Порядка.

4.3. Заявление о включении в состав Экспертной комиссии на имя
председателя Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской области
Совет готовится в свободной форме и направляется в городской Совет любым
доступным способом.

4.4. Решение о включение в состав Экспертной комиссии принимается
председателем городского Совета по итогам рассмотрения поступившего
заявления.

4.5 Экспертная комиссия формируется в составе не менее 5 человек и не
должна превышать 10 человек.

4.6. Срок полномочий членов Экспертной комиссии составляет 3 года.
Срок полномочий исчисляется с момента утверждения персонального состава
Экспертной комиссии. Состав членов Экспертной комиссии может изменяться
в процессе его функционирования.

5. Порядок работы Экспертной комиссии

5.1. Возглавляет Экспертную комиссию, осуществляет руководство ее
работой и ведет заседания Председатель. В период отсутствия Председателя
Экспертной комиссии, либо по его поручению, руководство работой
Экспертной комиссии осуществляет заместитель Председателя.

5.2. Председатель Экспертной комиссии определяет дату проведения
заседаний Экспертной комиссии, обеспечивает и контролирует выполнение
принятых решений.

5.3. Заседания Экспертной комиссии проводятся в соответствии с планом
работы и (или) по мере поступления предложений, но не реже одного раза в 3
месяца.

5.4. По решению Председателя, Экспертная комиссия вправе проводить
выездные заседания.

 5.5.  Члены Экспертной комиссии вправе:
вносить вопросы в повестку дня заседаний Экспертной комиссии
выступать на заседаниях Экспертной комиссии;
знакомиться с поступившими материалами.
5.6. Члены Экспертной комиссии обязаны присутствовать на заседаниях.
5.7. Заседания Экспертной комиссии считаются правомочными, если на

них присутствуют более половины ее состава.
5.8. На заседаниях Экспертной комиссии ведется протокол. Протокол

подписывается председательствующим на заседании и секретарем Экспертной
комиссии.

 5.9. При голосовании на заседании каждый член Экспертной комиссии
обладает одним голосом.

5.10 При равенстве голосов решающим является голос

председательствующего на заседании.
5.11. Решения считаются принятыми, если за них проголосовало

большинство членов Экспертной комиссии, присутствующих на заседании.
Решения, принятые по вопросам повестки заседания Экспертной комиссии,
отражаются в протоколе заседания Экспертной комиссии и дополнительному
оформлению не подлежат.

5.12. По решению Председателя на заседаниях Экспертной комиссии для
рассмотрения конкретных вопросов могут присутствовать приглашенные лица.

6. Иные положения

6.1.  Члены Экспертной комиссии осуществляют свою деятельность в
работе комиссии на безвозмездной основе.

6.2. Прекращение деятельности Экспертной комиссии осуществляется по
решению Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской области.

6.3. Обеспечение деятельности Экспертной комиссии осуществляется
аппаратом Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской области.